Текст фрагментов воспроизводится по изданию Анастасия ван ден Вингаерта (Wyngaert 1929, p. 349–352, 355), основывавшегося на кодексе в Национальной библиотеке Франции в Париже (cod. lat. 5006, fol. 171^{rb}, 171^{vb}, 172^{rb}), содержащем автограф «Хроникона или Книги многочисленных историй» («Chronicon seu Liber ystorie plurime») францисканца Джованни Элемозины (см. более подробно об этом францисканском авторе и его работах в предисловии к фрагментам из его «Хроникона» 1336 года; № 20). Люк Ваддинг, который основывался на неизвестном манускрипте (Fonseca 1931b, p. 79–80; его разночтения обозначаются как **W**), ошибочно приписывал этот «Хроникон» Одорику да Порденоне (Fonseca

1931b, p. 670). Этот же «Хроникон» содержится в кодексе XVI века в Апостольской библиотеке Ватикана (Chig. I, VII, 262; его разночтения обозначаются как **Ch**), однако разночтения этого кодекса сомнительны, поскольку он подвергся переработке знаменитого фальсификатора Альфонсо Чеккарелли (казнен в 1583 году; Fonseca 1931b, p. 671. См. также Golubovich 1919, p. 60, nota 1, p. 86).

Латинский текст фрагмента из письма 1305 года

De via notifico quod per terram Cothay¹ Imperatoris aquilonarium Tartarorum est via brevior et securior, ita quod cum nunciis infra V vel VI menses poterunt pervenire; via autem alia est longissima et periculosissima, habens duas navigationes quarum prima est secundum distantiam inter Achon et provinciam Provincie, alia vero est secundum distantiam inter Achon et Angliam, et posset contingere quod in biennio vix perficerent viam illam. Quia prima via segura non fuit a multo tempore propter guerras, ideo sunt XII anni quod de Curia romana et de nostro Ordine et statu occidentis non suscepi nova².

Iam sunt duo anni, quod venit quidam medicus cyrurgicus Lombardus qui de romana Curia et nostro Ordine et statu occidentis³ istas partes incredibilibus blasphemiiis infecit. Propter quod multum desidero percipere veritatem.

Rogo fratres ad quos hec littera pervenerit, ut ita studeant quod eius continentia possid pervenire ad notitiam domini Pape et Cardinalium et Procuratoris Ordinis nostri in Curia romana.

Латинский текст фрагмента из письма 1306 года

Reverendo in Christo patri⁴ fratri fratri (sic!) Vicario generalis Ministri Ordinis fratrum Minorum, et Vicario fratrum et Magistri⁵ Ordinis Predicatorum, et fratribus⁶ Ordinis utriusque in provincia Persarum manentibus, frater Iohannes de Monte Corvino de Ordine fratrum Minorum, inutilis Christi servus, predicator fidei sacre christiane, legatus et nuntius Sedis Apostolice romane⁷, salutem et caritatem in eo qui est vera caritas et salus omnium.

Ordo exigit caritatis⁸ ut longe lateque distantes et maxime qui peregrinantur pro lege Christi, cum revelata facie se invicem videre non possunt, saltem verbis et licteris⁹ consolentur. Cogitavi vos non sine causa mirari, quod tot annis in provincia tam longinqua consistens nunquam meas licteras recepistis, sed miratus sum non minus quod nunquam, nisi anno isto, recepi ab aliquo fratre vel amico licteram vel

¹ **Ch**: *Cothay Chanis*; **W**: *Gothorum*.

² **Ch**: *de nostra religione rumores et nova non recepi*.

³ **Ch**: *populi christiani*.

⁴ **Ch**: *Reverendis patribus*.

⁵ **W**: *magistro*.

⁶ **Ch**: *omnibus*.

⁷ **Ch**: *predicator fidei sacre christiane et sancte romane Ecclesie et Apostolice Sedis numptius*.

⁸ **W**: *Ordo eximiae caritatis invitat*.

⁹ **W**: *se invicem*.

salutationem, nec videtur quod aliquis recordatus fuerit mei, et maxime quia¹⁰ audivi quod rumores ad vos pervenissent quod ego mortuus essem. Nunc autem notifico vobis quod anno preterito in principio Ianuarii per quemdam amicum nostrum, qui fuit ex sociis domini Cothay Canis¹¹ qui venerunt¹² ad¹³ dominum Chanem de Cathay, ego misi licteras patri Vicario et fratribus provincie Gazzarie¹⁴ de statu et conditione mea in paucis verbis¹⁵. In quibus licteris rogavi eundem Vicarium quod exempla illarum vobis transmiceret, et iam michi constat¹⁶ per bonas¹⁷ personas que nunc pervenerunt cum nunciis predicti domini Cothay¹⁸ ad dominum Chanem de Cathay, quod mee lictere ad vos pervenerint, et quod ille idem nuncius qui portavit licteras meas, postmodum de Sara civitate venit Thaurisium; propter quod de factis et contentis in illis licteris cogitavi non facere mentionem, nec¹⁹ iterato scribere.

Item²⁰ dicit²¹ fr. Iohannes²² quod post festum omnium Sanctorum battizavit CCCC personas. Et quia ipse audivit quod plures fratres utriusque Ordinis ad Persas et ad Gazzariam accesserunt, ortatur eos ad predicandum ferventer fidem domini nostri Ihesi Christi et ad faciendum fructum animarum.

Data dicebat lictera ipsa in Cambaliech civitate²³ regni Kathay²⁴, anno Domini M^o CCC^o VI^o in dominica quinquagesime mensis februarii.

Перевод фрагмента из письма 1305 года

О пути я сообщаю, что по земле Токты²⁵, императора²⁶ северных тартар, путь короче и безопасней; так что с посланниками (1) [братья] могут прибыть в течение 5 или 6 месяцев. Другой же путь является очень длинным и опасным, включающим два плавания по морю, из которых одно соответствует дистанции от Акры до провинции Прованса, другое же соответствует дистанции между Акрой и Англией (2); и может оказаться, что едва ли за два года [братья] смогут проделать тот путь. Поскольку первый путь не был безопасным длительное вре-